
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, 

СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

24.09.2021                                                                                                         № 864-рз/IV 

 

О проведении городского конкурса «Лучшее методическое объединение» 

 

В соответствии с планом мероприятий Комитета образования, культуры, спорта 

и работы с молодежью, руководствуясь статьями 42, 57 Устава города Костромы, 

пунктом 2.26, подпунктом «2.26.2.3.в» Положения о Комитете образования, 

культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города Костромы, 

утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 9 ноября 

2012 года № 2366, в целях развития инновационного потенциала муниципальной 

системы образования, развития конкурсного движения, в рамках реализации 

приоритетного национального проекта «Образование» 

 

О Б Я З Ы В А Ю :  

 

1. Провести с 7 октября 2021 года по 30 декабря 2021 года городской конкурс 

«Лучшее методическое объединение» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса (приложение 2) и 

состав жюри (приложение 3). 

4. Руководителей общеобразовательных организаций организовать работу по 

участию педагогов в Конкурсе. 

5. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение Конкурса. 

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 

Управления образования Т. Н. Скачкову.  
 

 

Исполняющий обязанности 

заместителя главы Администрации -  

председателя Комитета      Т.Н. Скачкова 

 

 

 

 



2 

 

 

Приложение 1 

к распоряжению заместителя главы  

Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодѐжью Администрации города Костромы 

от «___» сентября 2021 года № ___  

 

Положение 

о городском конкурсе «Лучшее методическое объединение» 

 

 1. Общие положения 

1.1. Основанием для разработки настоящего положения является Концепция 

конкурсной системы в образовании Костромской области (приказ департамента 

образования и науки Костромской области от 18.12.2006 г. № 2018 «Об организации 

конкурсов»), распоряжение Комитета образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью от 25.09.2020 898-рз/IV «Об организации конкурсов в муниципальной 

системе образования города Костромы в 2021 году» 

1.2. Положение определяет условия и порядок проведения муниципального 

конкурса «Лучшее методическое объединение» (далее – Конкурс). 

1.3. Методическое объединение – это основное структурное подразделение ме-

тодической службы общеобразовательного учреждения, осуществляющее 

руководство учебно-воспитательной, методической, и внеурочной работой по одному 

или нескольким учебным предметам. 

1.4. Цель Конкурса: выявление и поддержка лучшего опыта работы школьных 

методических объединений 

1.5. Задачи Конкурса: 

 способствовать выявлению школьных методических объединений, наиболее 

эффективно внедряющих в образовательный процесс новые педагогические 

технологии, в том числе информационно-коммуникационные, 

 организовать демонстрацию передового практического опыта школьных 

МО, использующих современные технологии в деятельности 

общеобразовательного учреждения; 

 способствовать повышению профессионального статуса МО и 

профессионализма их руководителей; 

 создавать условия для раскрытия  творческого потенциала. 

 

2.  Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принимать участие методические объединения 

различных предметных областей и временные профессиональные объединения 

педагогов общеобразовательных учреждений – победители школьного этапа 

Конкурса. 

2.2. На очном этапе Конкурса методическое объединение представляют 5 

человек: руководитель методического объединения и 4 педагога. 

 

3. Сроки и порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 7 октября 2021 г. по 30 декабря 2021 г.  

3.2. Этапы Конкурса: 



3 

 

 

1 этап (с 7 по 15 октября 2021 г.) организационно-установочный. На данном 

этапе проводится прием заявок (до 14 октября) и обучающий семинар (15 октября 

2021 года) для методических объединений, участников Конкурса. 

2 этап (с 18 октября  по 19 ноября 2021 г.) - заочно - информационный. На 

данном этапе школьные МО комплектуют пакет нормативных, статистических и 

информационных документов; размещают на веб-ресурсе своего учебного 

учреждения информацию о своих достижениях и открытиях, представляют опыт  

внедрения в учебный процесс современных технологий.  

Все материалы предоставляются в электронном виде на  адрес 

adresskate@gmail.com  (Нечаева Е.В.) не позднее 20 ноября 2021 года. 

C 22 ноября по 3 декабря 2021 года проводится экспертиза представленных 

материалов. По итогам экспертизы формируется рейтинг участников Конкурса. 

3 этап (с 6 декабря по 10 декабря 2021 г.) – визитка команды и выполнение 

творческого задания. На данном этапе команды-участники презентуют своѐ 

методическое объединение и выполняют творческое задание, результатом которого 

является  создание коллективного методического продукта.  

По итогам этапа жюри определяет победителей Конкурса. 

В сроки и формат проведения мероприятий Конкурса могут вноситься 

изменения с учетом текущей эпидемиологической обстановки. 

3.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 14 октября 2021 г. заполнить и 

прислать заявку (приложение 1) на электронный адрес adresskate@gmail.com 

(Нечаева Е.В.). 

  

4.Продукты и критерии оценки Конкурса 

4.1. Обязательные продукты деятельности школьных методических 

объединений: 

 

№ Продукты  

1 Веб-страница на Интернет-представительстве ОУ  

2. Пакет нормативных, статистических и информационных документов  

3. 
Достижения в образовательной деятельности учащихся на муниципальном, 

региональном и федеральном уровнях за последние три года 

4. 

Результаты участия педагогов МО в конкурсном движении, форумах, 

конференциях и другое (на муниципальном, региональном и федеральном 

уровнях за последние три года) 

5 

Динамика повышения квалификации педагогов, в том числе через интернет  

(форумы, вебинары, дистанционное обучение, телеконференции, сетевые 

педсоветы, сетевые МО и др.) 

6 

Копилка методических разработок учителей, использующих современные 

образовательные технологии, в том числе ИКТ,  в профессиональной 

деятельности 

7 

Результаты участия МО в реализации муниципального проекта «Методическое 

сопровождение педагогов, обеспечивающее преемственность уровней 

образования в условиях ФГОС» 

 

Продукты представляются в электронном виде. Конкурсные материалы МО  

должны представлять описание системы работы с учетом продуктов деятельности 

(см. п.4.1.).  

mailto:adresskate@gmail.com
mailto:adresskate@gmail.com
mailto:adresskate@gmail.com


4 

 

 

4.2.Критерии оценки заочно-информационного этапа  Конкурса: 

 полнота представленных материалов,  

 актуальность представленных материалов для муниципальной системы 

образования,  

 новизна,  

 практическая значимость,  

 социальная значимость,  

 системность,  

 уровень реализации проекта,  

 оригинальность изложения материала, культура оформления, 

 веб-страница на интернет-представительстве ОО (четкая навигация, 

доступность, практическая значимость материалов). 

          4.3.Критерии оценки творческого конкурса 

            1) Критерии подготовки творческого задания: 

 слаженность совместных действий,  

 лидерские качества руководителя МО,  

 умение выбрать нужную информацию. 

 

 2) Содержательный аспект: 

 сущность предлагаемой проблемы; 

 идея реализации проблемы; 

 актуальность и научность; 

 способность к научному и методическому общению. 

 

2) Деятельностный аспект: 

 приемы мотивации участников мастер-класса; 

 способность к распространению педагогического опыты; 

 технологичность; 

 оптимальность используемых средств решения проблемы. 

 

3) Личностные качества:  

 способность к импровизации; 

 степень воздействия на аудиторию; 

 Эрудиция; 

 стиль общения; 

 артистичность; 

 общая культура. 

 

5. Информационная поддержка Конкурса 

5.1. Информационная поддержка Конкурса осуществляется на Интернет-

представительстве МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования» http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/gcoko/default.aspx   

5.2. Результаты Конкурса и другие информационные материалы размещаются 

для постоянного доступа на Интернет-представительстве МБУ ГЦОКО не позднее, 

чем через два дня после завершения экспертизы. Электронный адрес  

http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/gcoko/default.aspx  

 

http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/gcoko/default.aspx
http://www.eduportal44.ru/kostroma_edu/gcoko/default.aspx


5 

 

 

6. Оргкомитет и жюри Конкурса 

6.1. Оргкомитет Конкурса находится по адресу: г. Кострома, ул. Ленина, 84. 

Телефон: (4942) 45-67-41.  

Председатель Конкурса: Исмагилова Светлана Евгеньевна, заведующий 

муниципальным бюджетным учреждением города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

Координатор Конкурса: Нечаева Екатерина Владимировна, заведующий отделом 

муниципальным бюджетным учреждением города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

6.2. В состав оргкомитета и жюри Конкурса входят методисты МБУ города 

Костромы «Городской центр обеспечения качества образования» и  педагоги 

общеобразовательных организаций города Костромы - победители Конкурса 

прошлого года. 

7. Подведение итогов Конкурса 

Объявление окончательных результатов Конкурса и награждение его 

победителей проводится на церемонии закрытия городского Конкурса 

педагогического мастерства. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном конкурсе «Лучшее методическое объединение» 

 

Полное название общеобразовательного 

учреждения (по Уставу) 

 

Юридический адрес 

общеобразовательного учреждения 

 

Название методического объединения 

 

 

Дата и номер приказа о создании 

методического объединения 

 

Состав методического объединения 

(Фамилия, имя, отчество, предмет) 

 

 

Фамилия, имя, отчество руководителя 

методического объединения 

 

Адрес электронной почты  руководителя 

МО 

 

 

Контактный телефон руководителя МО 

(рабочий и мобильный). 

 

 

Методическая тема МО 

 

 

Жизнерадостное фото учителей 

методического объединения в формате 

jpg  (технически качественное, объем 

файла не более 300 Кб) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

Приложение 2 

к распоряжению заместителя главы  

Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодѐжью Администрации города Костромы 

от «___» сентября 2021 года № ___  

 

Состав оргкомитета  городского конкурса «Лучшее методическое объединение» 

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1. Исмагилова Светлана 

Евгеньевна 

заведующий муниципальным бюджетным 

учреждением города Костромы «Городской 

центр обеспечения качества образования» 

2. Крылова Елена Николаевна заместитель заведующего муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества 

образования» 

3. Нечаева Екатерина 

Владимировна 

заведующий отделом муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества 

образования» 

4. Шахова Ирина Альбертовна старший методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

5. Трусова Марина Николаевна старший методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

6. Хабибуллина Юлия 

Станиславовна 

старший методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

Приложение 3 

к распоряжению заместителя главы  

Администрации - председателя Комитета  

образования, культуры, спорта и работы 

с молодѐжью  Администрации города Костромы 

от «___» сентября 2021 года № ___  
 

Состав жюри городского конкурса «Лучшее методическое объединение» 

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1. Бучина Ольга Борисовна заместитель заведующего муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества 

образования» 

2. Нечаева Екатерина 

Владимировна 

заведующий отделом муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества 

образования» 

3. Шахова Ирина Альбертовна старший методист муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества 

образования» 

4. Хабибуллина Юлия 

Станиславовна 

старший методист муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества 

образования» 

5. Трусова Марина Николаевна старший методист муниципального 

бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества 

образования» 

6. Матвеева Елена Анатольевна  методист муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской 

центр обеспечения качества образования» 

7. Назарова Ирина Валерьевна руководитель методического объединения 

естественно – математических дисциплин 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения города 

Костромы «Средняя общеобразовательная 

школа № 18» 
 


